
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 27/2014 – 07 de fevereiro de 2014 
 

1/5 

Ocorrência:  CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES 1895135 R$ 1.175,29 SALVADOR / CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.001536/2014-91 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 R$ 393,96 STº ANT.DE JESUS / CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.001342/2014-96 

JAIANA DA SILVA SANTOS 1821801 R$ 103,56 GOV. MANGABEIRA / CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.000720/2014-75 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

MARCOS ROBERTO DA SILVA CCAAB 02 a 07/02/2014 PROCESSO 23007.001556/2014-62 DEFERIDO 
MARÍLIA, CAMPINAS E 
PIRACICABA-SP 

VISITA TÉCNICA. 

SERGIO SCHWARZ DA ROCHA CCAAB 04 a 07/02/2014 PROCESSO 23007.001397/2014-04 DEFERIDO PORTO ALEGRE-RS 
PATICIPAÇÃO NO XXX CONGRESSO 
BRASILEIRO DE ZOOLOGIA NA PUCRS. 

CAROLINA SALDANHA SCHERER CCAAB 17 a 21/02/2014 PROCESSO 23007.001386/2014-16 DEFERIDO GUANANBI-BA VIAGEM DE CAMPO. 

FRANCISCO GABRIEL SANTOS SILVA CETEC 
16 e 30/11/2013; 
01 e 07/12/2013 

PROCESSO 23007.022676/2013-12 DEFERIDO 
CACHOEIRA E SALVA-
DOR-BA 

COLABORAÇÃO ESPORÁDICA. 

ALEXANDRE REDSON SOARES DA 
SILVA  

CCAAB 19 a 28/02/2014 PROCESSO 23007.001386/2014-16 DEFERIDO BOTUCATU-SP DEFESA DE DOUTORADO NA FMVZ. 

JOSÉ MAURO DE ALMEIDA CCAAB 17 a 19/02/2014 PROCESSO 23007.001663/2014-91 DEFERIDO VIÇOSA-MG BANCA DE CONCLUSÃO DE CURSO. 

RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO SECGEP 22 a 24/05/2013 PROCESSO 23007.008530/2013-64 DEFERIDO BRASÍLIA-DF FASUBRA 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 27/2014 – 07 de fevereiro de 2014 
 

2/5 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE (RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE Nº 25, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014) 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSÉ CONCEIÇÃO DE ALMEIDA NUALMATCON 
Onde de lê: 28/01/2014 a 01/02/2014; 

Leia-se: 23 a 27/01/2014. 
PROCESSO 23007.001554/2014-73 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 010, DE 07 DE JANEIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, (...), resolve: 
 
Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP), 
desta Universidade, alterando as portarias 244 e 814/2013, 
que passa a ter a seguinte composição:  
I - Coordenador: Cíntia Mota Cardeal - Matrícula SIAPE nº 
1552436,  
II - Vice Coordenador: Elissandra Ulbricht Winkaler- Matrícula 
SIAPE nº 1716209  
III - Membros: 
 

NOME MATRICULA SIAPE 
GIZANE RIBEIRO SANTANA 1698008 
NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 
ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL 1690258 
JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA 1334513 
FRANCISCO HERNIQUE DA COSTA ROZEDO 1694859 
SELMA CRISTINA DA SILVA 1697425 
PAULO JOSÉ LIMA JUIZ 1552436 
LETÍCIA SAMPAIO DA SILVA REPRESENTANTE 

DOS USUÁRIOS 
 

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, (...), resolve: 
 
Nº 045 – Designar os servidores Danilo Andrade de Matos, 
matrícula SIAPE nº 2031847 e Pedro da Costa Barbosa, matrí-
cula SIAPE nº 1870805, para atuarem como fiscal titular e 
suplente, respectivamente, da Dispensa de Licitação Nº 
313/2013, celebrada entre a UFRB e a COELBA - Companhia de 
Eletricidade do Estado da Bahia, CNPJ: 15.139.629/0001-94, 
cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica para atendi-
mento às unidades da UFRB. 
 
Nº 046 – Designar os servidores Pedro Paulo Ferreira da Silva, 
matrícula SIAPE nº 140340 e Jomar Fadigas Cerqueira, matrí-
cula SIAPE nº 1871227, para atuarem como fiscal titular e 
suplente, respectivamente, da Inexigibilidade de Licitação Nº 
77/2013 celebrado entre a UFRB e a EMBASA - Empresa Baia-
na de Água e Saneamento, CNPJ: 13.504.675/0001-10, cujo 
objeto é o fornecimento de água encanada para atendimento 
às unidades da UFRB 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif  
 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, (...), resolve: 

Nº 062 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
elencados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 60 dias, elaborar o Plano de Ocupação da Unidade 
Acadêmica Laboratório de Zootécnicas, Campus Cruz das Al-
mas, contendo as necessidades de mão de obra terceirizada, 
móveis e utensílios, máquinas e equipamentos para o desen-
volvimento das atividades acadêmicas e/ou administrativas. 

 
NOME SIAPE SETOR 

ERIVALDO DE JESUS DA SILVA 2652969 CCAAB 

JERÔNIMO ÁVITO GONÇALVES 
DE BRITO 

1828405 CCAAB 

LARISSA PIRES BARBOSA 1644378 CCAAB 

GEOVANE SANANA DOS SANTOS 1618744 PROPLAN 

CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANI-
EL 

1647576 PROPLAN 

DEIVISSON LEÃO DO NASCI-
MENTO MORAIS  

1556459 PROAD 

EMERSON FRANCO SANTA BÁR-
BARA 

1730996 PROAD 

 
Nº 063 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 60 
dias, elaborar o Plano de Ocupação da Unidade Acadêmica 
Laboratórios de Engenharia Florestal, Campus Cruz das Almas, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 27/2014 – 07 de fevereiro de 2014 
 

3/5 

contendo as necessidades de mão de obra terceirizada, móveis 
e utensílios, máquinas e equipamentos para o desenvolvimen-
to das atividades acadêmicas e/ou administrativas. 
 

NOME SIAPE SETOR 

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 CCAAB 

JOSIVAL SANTOS SOUZA 1570086 CCAAB 

MARCELO CARNEIRO DE FREITAS 1451928 CCAAB 

GEOVANE SANTANA DOS SAN-
TOS 

1618744 PROPLAN  

CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL 1647576 PROPLAN 

DEIVSSON LEÃO DO NASCIMEN-
TO MORAIS 

1556459 PROAD 

EMERSON FRANCO SANTA BÁR-
BARA 

1730996 PROAD 

 
Nº 064 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 60 
dias, elaborar o Plano de Ocupação da Unidade Acadêmica 
Laboratórios Multidisciplinares do CCAAB, Campus Cruz das 
Almas, contendo as necessidades de mão de obra terceirizada, 
móveis e utensílios, máquinas e equipamentos para o desen-
volvimento das atividades acadêmicas e/ou administrativas. 
 

NOME SIAPE SETOR 

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 CCAAB 

ÂNGELA CRISTINA DE OLIVEIRA 
LIMA 

1847366 CCAAB 

VITÓRIA CAROLINE DA SILVA 
PORTO 

1838442 CCAAB 

GEOVANE SANTANA DOS SAN- 1618744 PROPLAN  

TOS 

CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL 1647576 PROPLAN 

DEIVSSON LEÃO DO NASCIMEN-
TO MORAIS 

1556459 PROAD 

EMERSON FRANCO SANTA BÁR-
BARA 

1730996 PROAD 

 
Nº 065 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro; num prazo de 60 
dias, elaborar o Plano de Ocupação da Unidade: Pavilhão de 
Laboratórios das engenharias, Campus Cruz das Almas, con-
tendo as necessidades de mão de obra terceirizada, móveis e 
utensílios, máquinas e equipamentos para o desenvolvimento 
das atividades acadêmicas e/ou administrativas. 

 
NOME SIAPE SETOR 

GILDEBERTO DE SOUZA CARDO-
SO 

2672157 
CETEC 

ALESSANDRA CRISTINA SILVA 
VALETIM 

1716039 
CETEC 

MARCUS VINICIUS IVO DA SILVA 1754692 CETEC 

ADILSON BRITO DE ARRUDA 
FILHO 

1496556 
CETEC 

ALBA DAYAHA SANTOS ANDRADE 1979070 CETEC 

GEOVANE SANTANA DOS SAN-
TOS 

1618744 PROPLAN  

CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL 1647576 PROPLAN 

DEIVSSON LEÃO DO NASCIMEN-
TO MORAIS 

1556459 PROAD 

EMERSON FRANCO SANTA BÁR-
BARA 

1730996 PROAD 

Nº 066 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 60 
dias, elaborar o Plano de Ocupação das Unidades Acadêmicas 
dos Laboratórios Engenharia Mecânica, Física, Matemática e 
Química, Campus Cruz das Almas, contendo as necessidades 
de mão de obra terceirizada, móveis e utensílios, máquinas e 
equipamentos para o desenvolvimento das atividades acadê-
micas e/ou administrativas: 

 
NOME SIAPE SETOR 

GILDEBERTO DE SOUZA CARDO-
SO 

2672157 
CETEC 

ALESSANDRA CRISTINA SILVA 
VALETIM 

1716039 
CETEC 

MARCUS VINICIUS IVO DA SILVA 1754692 CETEC 

ADILSON BRITO DE ARRUDA 
FILHO 

1496556 
CETEC 

ALBA DAYAHA SANTOS ANDRADE 1979070 CETEC 

GEOVANE SANTANA DOS SAN-
TOS 

1618744 PROPLAN  

CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL 1647576 PROPLAN 

DEIVSSON LEÃO DO NASCIMEN-
TO MORAIS 

1556459 PROAD 

EMERSON FRANCO SANTA BÁR-
BARA 

1730996 PROAD 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif  

 
PORTARIA Nº 067, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, (...), resolve: 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 27/2014 – 07 de fevereiro de 2014 
 

4/5 

Interromper, a partir de 20/01/2014, as férias do servidor 
Bruno José Rodrigues Durães, Matrícula SIAPE nº 1734574, 
programada para usufruir no período de 02/01 a 05/02/2014 
(35 dias), reprogramando para reiniciar a partir do dia 
14/04/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 074, DE 30 DE JANEIRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
nota técnica 01/2012 SURRAC/UFRB e o artigo nº 65, inciso 
VIII, do Regime Geral desta Universidade, resolve: 
 
Delegar ao Coordenador do curso de Bacharelado em Ciências 
Exatas e Tecnológicas desta Universidade, professor SIVANIL-
DO DA SILVA BORGES, matrícula SIAPE nº 1551411, a prerro-
gativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos 
relacionados abaixo, previsto para ocorrer no dia 31 de janeiro 
do ano em curso. 
 
VITOR BARBOSA BORGES; ERICA SOUZA ANDRADE; ALANA 
GROCHHOUWALSKY ARAUJO; ANDRE LUIZ MAGALHÃES LOR-
DELO; WILLIAN SOUZA DOS SANTOS; LUAN MARCOS DA SILVA 
VIERIRA; ANA NATALY DOS ANJOS COSTA; SAMILE RAIZA CAR-
VALHO MATOS; LUCAS FARIAS PALMA; EDINA ANGELO PAS-
SOS; GILSON DE OLIVEIA SANTOS; QUEMUEL LEAL PEREIRA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif  
 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, (...), resolve: 

 
Nº 078 – Interromper, a partir de 21/01/2014, as férias do 
servidor José Joaquim da Silva Ramos, Matrícula SIAPE nº 
1755069, programada para usufruir no período de 20/01 a 
29/01/2014 (10 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 19/02/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 079 – Interromper, a partir de 28/01/2014, as férias do 
servidor Neilton Paixão de Jesus, Matrícula SIAPE nº 1529571, 
programada para usufruir no período de 27/01 a 05/02/2014 
(10 dias), reprogramando para reiniciar a partir do dia 
10/02/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif  
 

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, (...), resolve 
 
Nº 081 – Autorizar o retomo da jornada de trabalho para oito 
horas diárias e quarenta horas semanais, do servidor ERIC 
DEIVSON SANTOS DA SILVA NUNES, matrícula SIAPE, nº 
1688517, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado no Núcleo de Gestão de Patrimônio da PROAD desta 
Universidade, com fundamento legal no Art. 5º da Medida 
Provisória 2.174-28, de 24/08/2001. 
 
Nº 082 – Autorizar a redução da jornada de trabalho, de oito 
horas diárias e quarenta horas semanais, para quatro horas 

diárias e vinte horas semanais, do servidor RONALDO CARVA-
LHO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1885108, ocupante do car-
go de Técnico de Laboratório Área, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, com 
fundamento legal no artigo 5º da Medida Provisória 2.174-28, 
de 24/08/2001. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif  
 

PORTARIAS Nº 092, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, (...), resolve 
 
Delegar à Vice-Coordenadora do Colegiado do curso de Medi-
cina Veterinária desta Universidade, professora Ludmilla San-
tana Soares e Barros, matrícula SIAPE nº 1563171, a prerroga-
tiva de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda rela-
cionada abaixo.  
 
JERUSA CATARINA CAMILLO - matrícula 200820223 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif  
 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 104 – Designar CARMO EMANUEL ALMEIDA BISCARDE, 
medico veterinário, Matricula SIAPE 1760127, para exercer em 
substituição, no período de 7/1/2014 a 16/1/2014, a função 
de Chefe do NÚCLEO DE GESTÃO DE SANIDADE ANIMAL do(a) 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 27/2014 – 07 de fevereiro de 2014 
 

5/5 

CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, JOSELITO NUNES COSTA (processo 
23007.000447/2014-28). 
 
Nº 105 – Designar GEYSA BRITO NASCIMENTO DE SOUSA, 
assistente em administração, Matricula SIAPE 1757052, para 
exercer em substituição, no período de 10/2/2014 a 1/3/2014, 
a função de chefe NÚCLEO DE GESTÃO DE LOGISTICA SUSTEN-
TÁVEL da CSO, código FG-0001, desta Universidade, por moti-
vo de férias do titular da função, LEANDRO BARRETO DE SOU-
ZA (processo 23007.1705/2014-93). 

 
Neilton Paixão de Jesus 


